проект

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	сОВЕТСКИЙ
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

михайловКА ялЫСЕ АДМИНИСТРАЦИЙ

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
михайловскАЯ СЕЛЬСКАЯ аДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	от
	«

	»

	2022 года

О размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Михайловского сельского поселения от 5 июня 2017 года № 20 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Михайловское сельское поселение», Михайловская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл  п о с т а н о в л я е т:

1.Установить базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения в размере 43 рубля 47 копеек в месяц за 1 кв. м.

2.Установить коэффициент соответствия платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения в размере 0,163.

3.Установить значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, для определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения согласно приложению № 1.

4.Установить размер ежемесячной платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения согласно приложению № 2.

5. Постановление Михайловской сельской администрации от 19 июня 2020 года  № 43 «О размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения» считать утратившим силу.
          6.Обнародовать настоящее постановление, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном интернет-портале Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

 7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2022г.

         8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава

Михайловской сельской администрации
	В.А. Морозов

Приложение № 1
к  постановлению Михайловской

сельской администрации

от « __ » ________ 2022 года № ___

Значение коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома, для определения размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения
	Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	К1

	Капитальность (материал стен дома)

	Кирпичный, монолитный
	1,3

	Блочный, крупнопанельный
	1,0

	Смешанный или деревянный
	0,8

	К2
	Благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение)
	1,3

	Частично благоустроенные
	1,0

	Неблагоустроенные (печное отопление и (или) отсутствие централизованного водоснабжения, водоотведения)
	0,8

	           К3
	Месторасположение дома

	Все населенные пункты, кроме пгт.Советский
	0,8

Приложение № 2
к  постановлению Михайловской

сельской администрации

от « ___» _________ 2022 года № ____

Размер ежемесячной платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Михайловского сельского поселения (руб. на 1 кв. м. занимаемой общей площади  (в отдельных комнатах  в общежитиях исходя из площади  этих комнат) жилого помещения)
	Материал стен
	Благоустроенные жилые помещения (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное и индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, газоснабжение)
	Жилые помещения частично благоустроенные
	Жилые помещения неблагоустроенные (печное отопление и (или) отсутствие централизованного водоснабжения, водоотведении)

	Месторасположение дома
	Месторасположение дома
	Месторасположение дома

	Все населенные пункты
	Все населенные пункты
	Все населенные пункты

	Кирпичный, монолитный
	8,01
	7,30
	6,87

	Блочный, крупнопанельный
	7,30
	6,59
	6,16

	Смешанный, деревянный
	6,87
	6,16
	5,67

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проектам постановлений администраций городского и сельских поселений «О размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»
Проект постановления разработан в соответствии с ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №668/пр от 27 сентября 2016 года.

В соответствии со ст. 50 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в собственности муниципального образования может находится имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Необходимо утвердить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
Для Республики Марий Эл с 1 июля 2022 г. утвержден средний индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в размере 3,2%. Предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги составит 5,2%.

В проектах постановлений администраций городского и сельских поселений с 1 июля 2022 г. рассчитан размер платы за содержание жилого помещения с ростом к декабрю 2021г. 4,8%.